1

证券代码：300411     证券简称：金盾股份    公告编号：2021-011

浙江金盾风机股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函剩余问题回复的公告

浙江金盾风机股份有限公司（以下简称公司或上市公司）于 2020 年 12 月

31 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对浙江金盾风机股份

有限公司的关注函》（创业板关注函[2020]第 575 号，以下简称《关注函》）。

公司对关注函所提及的有关事项进行了认真核查。公司于 2021 年 1 月 8 日对部

分问题进行了回复，现对关注函剩余问题回复如下：

问题 2.公告显示，截至本次交易基准日 2020 年 10 月 31 日，红相科技的账

面净资产为 43,723.90 万元，收益法评估价值为 50,381 万元，本次交易定价为

22,890.14 万元，交易价格仅为评估价值的 45.43%。截至 2020 年 10 月 31 日，

红相科技经审计未分配利润为 27,193.58 万元，在红相科技 100%股份实际交割

之前，将按红相科技 2018 年、2019 年累计净利润的 20%向公司及金盾科技分配

现金股利 1,334.64 万元。请补充说明：

（1）结合行业环境变化、收购后红相科技经营及业绩波动、竞争力变化、

公司战略规划变化等进一步说明本次出售资产的必要性、合理性，定价是否公

允、合理、谨慎，是否向关联方输送利益、损害上市公司利益。

回复：

一、本次出售资产的必要性、合理性

（一）行业竞争加剧，红相科技被收购后经营呈明显下滑趋势，远未完成收

购时的对赌业绩，企业发展不如预期，和竞争对手差距进一步拉大。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

红相科技的主要产品为红外热像仪，应用领域包括电力、军工、安防等，主

要客户包括国家电网、南方电网、军工研究所等，市场化竞争程度较高，客户采

购与否取决于供应商资格审查、产品性能、产品可靠性及售后服务等方面，对供

应商综合实力要求较高。行业内的主要竞争对手包括上市公司高德红外、大立科

技、红相股份、睿创微纳等。相较于上述几家上市公司而言，红相科技规模相对

较小，在研发投入、人才引进培养、客户渠道开拓及维护等方面均不及前述几家

上市公司。

红相科技于2017年11月合并进入上市公司后，其经营情况和业绩情况如下：

单位：人民币元

项目 2017 年 11 月-12 月 2018 年度 2019 年度 2020 年 1-10月

营业收入 76,774,780.57 232,189,509.09 114,038,830.61 230,830,904.81

营业成本 29,030,688.94 89,663,864.11 50,689,686.46 80,843,647.91

净利润  38,381,956.90   61,566,967.52   5,165,104.87   59,927,015.18

红相科技 2018 年、2019 年、2020 年前三季度营业收入与净利润情况如下：

单位：人民币万元

项目

第一季度 第二季度 第三季度

2018 年 2019 年 2020 年 2018 年 2019 年 2020 年 2018 年 2019 年 2020 年

营业

收入
1,998.09  1,861.27  11,969.71  5,340.51  832.26  5,357.87  5,869.90  4,730.51  4,340.09

净

利润
513.81  154.04  7,325.07  1,856.37  -253.82  -1,713.95  2,217.72  1,512.71  825.52

从数据上看，红相科技 2018、2019 年经营情况呈明显下降趋势。2020 年 1-10

月营业收入及净利润虽然已经超过 2019 年全年，但其根本原因系 2020 年初国内

新冠疫情爆发，人体测温仪市场短期内得到快速增长所致。受益于疫情防控对人

体测温仪的需求，红相科技第一季度人体测温仪销量短期内大幅上升，2020 年

1-10 月主营业务收入 2.3 亿元中，人体测温产品的销售收入就占到 1.4 亿元，

约占主营业务收入的 60%；剔除疫情影响的传统产品销售收入 0.9 亿元，约占主

营业务收入的 40%。随着国内疫情逐步控制及市场上人体测温设备竞争日趋激

 3

烈，自第二季度起，红相科技人体测温仪销量大幅度下降，截止目前已基本没有

人体测温产品销售收入。同时，因受疫情引发的市场刺激影响，市场上做红外产

品的公司越来越多，比如海康威视、大华股份、上海热像等企业，利用雄厚的资

金实力和较强的技术实力，开发了大量新产品投入市场，市场竞争越发激烈。红

相科技 2020 年度第二季度、第三季度的净利润情况均比 2018 年、2019 年同期

数据差，且呈逐年下降趋势。

根据公司与中宜投资、红将投资签订的《关于发行股份及支付现金购买资产

之盈利补偿协议》，红相科技股东承诺业绩承诺期（2016-2019 年度）累计净利

润 33,595 万元，实际累计实现净利润 18,381.53 万元，未完成 15,213.47 万元，

远不及收购时的业绩预期。

（二）自合并完成后，红相科技持续研发投入不足、人才培养及市场开拓力

度不够，市场竞争力与竞争对手差距进一步加大，盈利能力明显下滑，出售资产

具有必要性。

合并完成后，红相科技在研发投入、技术更新迭代、核心技术人员引进培养

和适合市场变化的销售团队打造等方面均投入有限，和竞争对手差距进一步加

大。具体体现在以下几个方面：

首先，红相科技在研发投入方面和主要竞争对手差距明显。2017-2020 年前

三季度，红相科技和主要竞争对手大立科技、高德红外、睿创微纳的研发投入情

况如下：

单位：人民币万元

公司 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年前三季度

红相科技 1,993.36 2,268.50 1,937.60 2,331.68

大立科技 5,111.01 6,219.02 8,604.49 8,027.49

高德红外 11,259.76 12,483.24 14,200.20 20,596.68

睿创微纳 2,675.89 4,186.14 11,107.39 12,484.48

注：大立科技、高德红外、睿创微纳的数据来源于上市公司公告。

从上表可见，红相科技在研发投入上和竞争对手差距较大。红相科技在 2017

年 11 月合并进入上市公司后，原本想充分利用上市公司平台所带来的积极效应，

大幅增加研发投入，加快新技术、新产品的开发和市场化，但上市公司原董事长

 4

周建灿坠楼及伪造印章引发系列诉讼案件给红相科技的声誉、市场开拓也带来一

定影响。

其次，红相科技存在技术更新慢、产品竞争力不强、产品更新速度慢的问题。

由于企业面临的不利因素较多，研发投入不足，加之无法吸引到高精尖技术人员，

红相科技在技术更新和新技术、新产品研发上处于原地踏步状态，无法推出适应

市场的新技术和新产品；而主要竞争对手均在增加研发投入，加大新产品开发力

度。仅从专利数量方面，截止 2019 年末，红相科技和大立科技、高德红外、睿

创微纳的对比情况如下：

公司 专利（项） 发明专利（项）

红相科技 44 4

大立科技 103 47

高德红外 132 70

睿创微纳 198 65

注：大立科技、高德红外、睿创微纳的数据来源于上市公司公告。

专利数量代表了一家企业的研发实力和研发成果，但从上表可见，红相科技

不仅在专利数量上和竞争对手差距明显，在发明专利数量上差距尤其巨大。因技

术更新慢，新产品少，红相科技在经营上和竞争对手的差距越来越大。2018 年

至 2020 年前三季度，红相科技和大立科技、高德红外、睿创微纳的营业收入和

净利润对比情况如下：

单位：人民币万元

公司

营业收入 净利润

2018 年度 2019 年度
2020

前三季度
2018 年度 2019 年度

2020

前三季度

红相科技 23,218.95 11,403.88 21,667.67 6,156.70 516.51 6,436.64

大立科技 42,352.31 53,045.08 81,808.96 5,567.26 13,651.49 33,956.26

高德红外 108,402.35 163,797.23 193,631.94 13,185.40 22,064.26 79,602.06

睿创微纳 38,410.47 68,465.63 107,757.95 12,517.19 20,209.82 46,502.25

    注：大立科技、高德红外、睿创微纳的数据来源于上市公司公告。

 5

从上表可见，自 2018 年起，红相科技不仅没有拉近和竞争对手的差距，在

营收和净利润方面的差距反而越来越大，在市场竞争中越发处于劣势。

第三，红相科技核心人才流失。红相科技在核心技术人员引进培养和适合市

场变化的销售团队打造等方面投入有限，公司不仅没有稳定和引入更优秀的技术

人员和销售人才，反而从 2018 年起至 2020 年 10 月，每年均会流失较多的核心

技术人员和销售骨干。作为轻资产科技类企业，核心技术人员和销售骨干的流失，

给红相科技的技术研发和市场开拓带来一定影响，大大减弱了红相科技的市场竞

争力。

    （三）出售红相科技有助于公司战略调整，专注于风机板块，及时回笼资金。

公司在通风设备主业上具有很强的市场竞争力，特别是在军工和隧道净化装

置方面，公司将继续加大研发投入，进行新技术、新产品的开发和市场化。而反

观红相科技，随着其市场竞争力减弱，经营业绩下滑，以及因上市公司原董事长

周建灿事件导致红相科技 99%股份被法院查封冻结甚至可能被拍卖，红相科技后

续发展趋势不明朗，后续仍可能继续流失核心管理人员、技术人员、销售人员；

同时，红相科技主营业务与上市公司主营业务属于不同的两个行业，产品、技术、

市场等不存在重叠和交叉，上市公司现有管理团队对红相科技的经营模式不熟

悉，加之红相科技在 2018 年度、2020 年 1月均出现资金被违规占用情形，如果

不及时出售，后续管理存在一定风险。

公司将红相科技予以出售收回资金后，将加强在地铁、隧道、军工、民用领

域的发展，为后续主营业务发展提供更有力的保障。公司后续将更加专注于通风

设备的研发和生产主业，增强公司的核心竞争力，努力提升公司业绩和价值，实

现公司可持续发展，有利于维护上市公司和全体股东利益。

综上，公司认为，本次出售红相科技 100%股份是必要的、合理的。

二、本次交易的定价是否公允、合理、谨慎

（一）本次交易的定价依据

本次交易定价依照坤元资产评估有限公司出具的坤元评报[2020]787 号《浙

江金盾风机股份有限公司拟转让股权涉及的浙江红相科技股份有限公司股东全

部权益价值项目资产评估报告》，红相科技截止本次交易基准日即 2020 年 10 月

31 日的评估结论为：经综合分析，本次评估最终采用收益法评估结论作为红相

科技公司股东全部权益的评估值，红相科技公司股东全部权益的评估价值为

 6

503,810,000.00 元（尚未扣除红相科技拟分配给公司及金盾科技的 2018、2019

年度现金股利 13,346,414.47 元），与账面价值 437,239,049.41 元（尚未扣除红

相科技拟分配给公司及金盾科技的 2018、2019 年度现金股利 13,346,414.47 元）

相比评估增值 66,570,950.59 元，增值率为 15.23%。

本次交易确定以收益法评估结果扣除红相科技拟分配给公司及金盾科技的

2018 年度、2019 年度现金股利 13,346,414.47 元后作为定价依据同时在此基础

上对转让价格给予一定的折让，最终确定红相科技 100%股份的转让价格为人民

币 228,901,413.60 元，公司所持 99%股份的交易对价为 226,612,399.46 元，金

盾科技所持 1%股份的交易对价为 2,289,014.14 元。

（二）本次交易定价的公允性、合理性、谨慎性

公司对于本次交易中红相科技 100%股份的转让价格在收益法评估结果扣除

红相科技拟分配给公司及金盾科技的 2018 年度、2019 年度现金股利后的基础上

给予一定折让的理由如下：

首先，红相科技的经营业绩不如预期，呈大幅下降趋势，2019 年度净利润

仅为 5,165,104.87 元。2020 年初，受国内新冠疫情影响，人体测温仪市场短期

内得到快速增长，红相科技第一季度经营业绩得到暂时性提升，如果剔除新冠疫

情带来的短期、偶发性影响，红相科技第二、三季度经营情况较差。同时，红相

科技面临研发投入不足、技术更新慢、产品竞争力不强、核心员工离职流失等经

营困难问题。

其次，上市公司原董事长周建灿事件爆发后，红相科技 99%股份被法院查封

冻结。其中，浙江省高级人民法院（以下简称浙江高院）二审判决公司承担赔偿

责任的中财招商投资集团有限公司案、金尧案已进入执行程序，浙江省杭州市中

级人民法院（以下简称杭州中院）随时可能启动对公司持有的红相科技股份的拍

卖程序，且经测算拍卖比例约为 41.20%，如果该等股份被司法拍卖或被法院裁

定以物抵债，则公司将仅持有红相科技 58.80%股份。如果杭州中院最终拍卖的

股份比例超过 41.20%甚至超过 50%的，则公司持有的红相科技股份比例将进一步

下降甚至可能失去对红相科技的控股权。不论红相科技之股份被司法拍卖或被裁

定以物抵债，相比于全资子公司而言，外部股东的加入甚至控制红相科技将不利

于公司对红相科技的规范治理。

第三，公司原董事长周建灿事件爆发后，红相科技作为公司全资子公司，其

99%股份被法院查封冻结，给红相科技的声誉、信用以及招投标等带来一定影响，

 7

电网项目招投标时其履约能力受到质疑导致订单大量流失，经营业绩不如预期，

客观上对红相科技对赌期内的 2018、2019 年度的生产经营造成一定的负面影响。

公司在中宜投资和红将投资业绩补偿金额方面未进行任何折让，已督促中宜投资

和红将投资依照《盈利补偿协议》承担全额补偿义务。公司已向中宜投资、红将

投资明确，在中宜投资、红将投资将应补偿股份交付给公司董事会开立的专门账

户由公司注销之前，公司将不会向其进行红相科技之股份的交割。

第四，2017 年，公司购买红相科技 100%股份时所支付的对价为 116,000 万

元；2018 年，公司对红相科技增资 4,784.08 万元，购买及增资合计支付对价金

额为 120,784.08 万元。公司回购注销中宜投资、红将投资履行补偿义务对应的

股票将产生 59,696.44 万元的收益；加上本次交易中红相科技 100%股份的转让

对价为 22,890.14 万元，红相科技已分配及拟分配的现金股利合计为 2,102.28

万元，公司合计收回对价金额为 84,688.86 万元,收回对价占支付对价的比例为

70.12%，具体测算过程如下：

项目 序号 金额（元）

2017 年购买红相科技支付的对价 A  1,160,000,000.00

2018 年对红相科技增资 B  47,840,785.00

支付对价合计 C=A+B  1,207,840,785.00

预计业绩补偿收益 D  596,964,400.00

本次交易的转让对价 E  228,901,413.60

红相科技已分配及拟分配的现金股利合计 F  21,022,805.85

收回对价合计 G=D+E+F  846,888,619.45

收回对价占支付对价比例 H= G/C  70.12%

综上，公司认为，虽然本次交易的对价和评估值相差较大，简单从交易对价

和评估值的比例上看有失公允。但考虑到中宜投资和红将投资需依照《盈利补偿

协议》约定的金额承担全额业绩补偿义务、出售红相科技可回笼大规模资金用于

加速风机板块在军工和隧道净化装置方面的研发投入，以及上市公司现有管理团

队对红相科技的经营模式不熟悉，如果不及时出售后续存在的经营管理风险等因

素，在本次转让定价时给予一定的折让，符合公平合理原则。公司在交易价格的

 8

确定上是谨慎的，具有一定的公允性、合理性。

三、本次交易是否向关联方输送利益、是否损害上市公司利益

公司认为，结合本次出售红相科技 100%股份的必要性、合理性分析，以及

本次交易的定价公允性、合理性、谨慎性分析，本着公平合理原则，公司本次出

售红相科技不存在向关联方输送利益，不存在损害上市公司利益的情形。

（2）红相科技拟仅分配 1,334.64 万元股利的原因及合理性。

回复：

根据公司章程的约定，控股子公司当年实现的净利润为正数且当年末公司累

计未分配利润为正数的情况下，控股子公司以现金方式分配的利润不少于当年实

现的可分配利润的 20%。公司对红相科技于于 2017 年 11 月开始纳入合并范围，

自合并完成后，红相科技业绩情况和利润分配情况如下：

单位：人民币元

项目 2017年 11月-12月 2018 年度 2019 年度 2020 年 1-10月

净利润  38,381,956.90   61,566,967.52   5,165,104.87   59,927,015.18

应分配利润 7,676,391.38 12,313,393.50 1,033,020.97

已分配利润 7,676,391.38

尚未分配利润 - 12,313,393.50 1,033,020.97

其中 2020 年度审计工作尚未结束，暂不进行利润分配，在已经结束的 2018

年度、2019 年度，红相科技未对已实现的净利润进行分配，本次拟补充对 2018

年度、2019 年度的净利润分配，符合公司章程的约定。

（3）请公司董事说明针对上述事项是否勤勉尽责，是否进行尽职调查，是

否符合《规范运作指引》第 3.3.7 条“董事会审议关联交易事项时，董事应当

对关联交易的必要性、公平性、真实意图、对上市公司的影响作出明确判断，

特别关注交易的定价政策及定价依据，包括评估值的公允性、交易标的的成交

价格与账面值或者评估值之间的差异原因等，防止利用关联交易操纵利润、向

关联人输送利益以及损害公司和中小股东的合法权益”的规定，并提供相关证

 9

明材料。

回复：

    本次交易的必要性、公平性、真实意图、定价政策、定价依据、成交价格和

账面值或者评估值之间差异原因等，详见公司对“问题 2”的回复。

通过本次交易，公司不仅可以剥离后续可能对公司产生不利影响的资产，抵

消债务 47,942,319.24 元，还可回收 180,959,094.36 元现金，用于加速风机板

块在军工和隧道净化装置方面的研发投入，为后续主营业务发展提供更有力的保

障。公司后续将更加专注于通风设备的研发和生产主业，加强在地铁、隧道、军

工、民用领域的发展，增强公司的核心竞争力，努力提升公司业绩和价值，实现

公司可持续发展，维护广大投资者利益。

若以 2020 年 10 月 31 日作为交割日估算，公司本次出售红相科技 100%股份

将产生约 42,743.67 万元的亏损（包含红相科技资产组商誉的减值），但公司回

购注销中宜投资、红将投资的业绩补偿所对应的股票将产生 59,696.44 万元的收

益，扣除 2019 年度已确认的业绩补偿款 12,563.00 万元后，公司 2020 年度累计

仍可产生净收益约 4,389.77 万元。

公司董事在审议《关于出售全资子公司红相科技 100%股份暨关联交易的议

案》过程中，本着审慎的原则对议案内容认真审查，审阅红相科技审计报告、评

估报告等资料，并对红相科技的市场环境、红相科技经营及业绩波动、竞争力变

化及公司战略规划变化等进行充分了解。

综上，公司董事对上述事项已勤勉尽责、已充分进行尽职调查，符合《规范

运作指引》第 3.3.7 条的规定。

问题 3.针对问题 1、2，请独立董事说明是否按照《规范运作指引》第 3.5.7

条“独立董事应当依法履行董事义务，充分了解上市公司经营运作情况和董事

会议题内容，维护公司和全体股东的利益，尤其关注中小股东的合法权益保护”

履行职责，并提供相关证明材料。

回复：

1、独立董事依法履行董事义务

 10

公司独立董事严格按照《上市公司治理准则》《上市公司独立董事履职指引》

和《创业板上市公司规范运作指引》等法规规定及要求，勤勉尽责、诚实审慎地

履行职责并发表独立意见，维护公司及全体股东利益。

公司及金盾科技本次出售的资产为合并报表范围内的全资子公司红相科技

100%股份，公司聘请的年度审计机构每个年度都会对红相科技进行审计并出具审

计报告。公司独立董事通过日常的履职行为及审议公司的半年度报告、年度报告、

年度审计报告及其他重大事项的董事会，对红相科技的经营情况、资产负债情况

均比较了解。

此外，公司发生的原董事长坠楼、伪造印章及系列诉讼仲裁案件均发生在本

届独立董事任期内。自原董事长周建灿事件发生时起至今，独立董事通过履行日

常工作职责、审议相关事项、审核相关报告等方式，充分了解原董事长周建灿事

件对公司以及红相科技的影响。

就本次交易事项，独立董事在充分了解上市公司及红相科技原有事项的基础

上，通过与公司董秘、证代、高管、红相科技相关人员保持沟通进一步了解相关

情况，与会计师、资产评估师讨论相关重点事项，督促会计师、资产评估师出具

独立客观的审计意见和评估报告，对本次交易的必要性和合理性进行了核实。充

分考虑了本次交易合法合规性、公允性、对上市公司的影响、潜在影响以及存在

的风险，以正常合理的谨慎态度，勤勉履行董事职责对相关事项发表明确的独立

意见。

2、独立董事对本次交易定价公允性发表独立意见

独立董事对本次交易进行了认真的核查，认为：

（1）公司本次交易聘请的评估机构具有证券、期货相关资产评估业务资格。

本次评估机构的选聘程序合法合规，除正常业务往来关系外，评估机构及经办评

估师与上市公司及本次交易的交易对方不存在影响其提供服务的现实及预期的

利益关系或冲突，具有独立性。

（2）本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，为本次交易

提供价值参考依据，评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。

本次资产评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求，评估机构在评估过程中

实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用

了合规且符合目标资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；资产

 11

评估价值公允、准确。评估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法与评估目的

相关性一致。

（3）公司本次标的资产的最终交易价格以评估值为依据，由各方在公平、自

愿的原则下协商确定，公司对红相科技 100%股份的转让价格在评估结果扣除红

相科技应分配的 2018 年度、2019 年度现金股利后的基础上给予一定折让，充分

考虑了红相科技的经营业绩、后续面临的实际困难、公司面临的红相科技的股份

被司法拍卖的风险以及中宜投资和红将投资需依照《盈利补偿协议》约定的金额

承担全额业绩补偿义务的情况，本着公平合理原则，在转让价格方面给予一定的

折让，定价具有一定的公允性、合理性，不会损害中小投资者利益。

（4）独立董事在审议《关于出售全资子公司红相科技 100%股份暨关联交易

的议案》及出具独立意见过程中，本着审慎的原则对议案内容认真审查，审阅红

相科技审计报告、评估报告等资料，并对红相科技的市场环境、红相科技经营及

业绩波动、竞争力变化及公司战略规划变化等进行充分了解。综上，独立董事已

按照《规范运作指引》第 3.5.7 条的规定履行职责。

问题 4. 公告显示，交易对价支付和股份交割应同步进行，在 2021 年 3 月

31 日前完成，交易双方将根据中宜投资解除持有公司股份质押及公司解除红相

科技股份冻结的实际进展另行确定具体时间。公司目前持有红相科技 99%股份处

于司法冻结状态，且相关诉讼案件已进入执行阶段。请补充说明：

（1）交易对价支付和股份交割及交割后注销相关股份的具体安排，公司解

除司法冻结的安排及资金来源。

回复：

根据公司三届三十一次董事会决议及公司与交易对方中宜投资、红将投资签

订的《交易协议》，中宜投资、红将投资就交易对价的支付和上市公司就红相科

技股份的交割应同步进行。公司所持红相科技 99%股份仍处于司法冻结状态，但

相关案件的执行对象为公司，除红相科技之股份外，公司名下的资产同属法院可

冻结的资产。在公司股东大会审议通过本次交易后，公司将采取替代方式，将公

司名下的其他资产交由法院冻结，解除对红相科技 99%股份的司法冻结。

依照《交易协议》约定，如果在交易期限内，因交易标的权利限制需要调减

 12

交易标的股份数量的，上市公司股东大会授权董事会确定，公司和交易对方可就

交易标的的数量进行调整并达成补充协议。

依照公司三届三十二次董事会决议，因公司与交易对方中宜投资、红将投资

拟将本次交易的对价支付方式由股份和现金结合的方式变更为现金支付方式，双

方就交易对价的支付时间及股份交割安排等相关事项正在进一步协商，董事会取

消了召开原计划于 2021 年 1月 15 日召开的 2021 年第一次临时股东大会。

因公司与交易对方中宜投资、红将投资对于交易对价的支付方式等事项未达

成一致意见，双方经友好协商，决定终止本次交易。双方已于 2021 年 1 月 25

日签订了《终止协议》，公司三届三十四次董事会已于 2021 年 1 月 25 日作出同

意终止本次交易的决议。

律师意见：

1.公司与交易对方原先确定的以股份作为部分对价的支付方式已经取消，本

次交易已不存在股份支付、公司回购及注销股份的相关安排。公司和交易对方经

协商一致已终止本次交易，公司董事会已审议通过了终止本次交易的相关议案，

本次终止交易的情形合法、有效。

2.公司以名下其他资产替代保全以解除红相科技 99%股份冻结的方式，符合

法律规定，但该等以其他资产替代冻结方式尚须经相关法院认可及作出裁定。

（2）公司前期公告显示，因中宜投资股份质押回购违约，债权人已向法院

申请强制执行，要求中宜投资及保证人黄红友偿还 6,600.75 万元及利息。请说

明中宜投资解除股份质押的具体安排，并结合中宜投资、红将投资及黄红友的

财务状况，说明中宜投资、红将投资是否具备支付本次交易对价的履约能力和

具体资金来源。

回复：

中宜投资现持有公司 50,476,543 股股份，其中 36,033,795 股质押给财通证

券股份有限公司（以下简称财通证券），法院执行金额为 6,600.75 万元及利息。

依照公司三届三十一次董事会通过的交易方案，中宜投资、红将投资实施本

次交易的目的是为了取得红相科技 100%股份。在《交易协议》约定了以所持上

市公司股份作为部分对价支付方式的情况下，中宜投资解除其质押给财通证券的

 13

股份质押为其获得红相科技 100%股份的前提条件，加之《交易协议》中已经约

定了对价支付和红相科技之股份的交割同步进行，这将促使中宜投资加快解决其

面临的法院强制执行问题。

2021 年 1 月 25 日，公司三届三十四次董事会作出决议，因公司与交易对方

中宜投资、红将投资对于交易对价的支付方式等事项未达成一致意见，双方经友

好协商，决定终止本次交易。

律师意见：

1.根据公司三届三十一次董事会通过的交易方案和《交易协议》约定，中宜

投资解除其质押给财通证券的股份质押为其获得红相科技 100%股份的前提条

件，加之《交易协议》中已经约定了对价支付和红相科技之股份的交割同步进行，

将促使中宜投资加快解决其面临的法院强制执行问题。

2.公司和交易对方经协商一致已终止本次交易，公司董事会已审议通过了终

止本次交易的相关议案，本次终止交易的情形合法、有效。

（3）公司持有的红相科技股份已进入法院强制执行阶段是否影响本次交易

的实施，是否存在法律障碍，公司已采取或拟采取的相关保障措施。请律师发

表明确意见。

回复：

截止目前，公司及金盾科技仍合法登记持有红相科技 100%股份，拥有收益、

处分等权利，但因公司所持红相科技 99%股份被法院司法冻结，其处分权受到限

制，交易双方签订的《交易协议》中已经明确约定公司应自行解决司法冻结问题。

公司计划在股东大会审议本次交易通过后，以公司名下的其他资产交由法院替代

查封，解除红相科技 99%股份的司法冻结。司法冻结解除后，公司即可办理股份

交割手续。

根据公司和交易对方签订的《交易协议》，公司已明确告知交易对方红相科

技 99%股份存在权利受限情形；同时，《交易协议》中还约定了因权利受限导致

的交易的标的股份减少的，公司董事会将根据股东大会授权进行调整并与交易对

方达成补充协议，公司不会因红相科技 99%股份权利受限情形而承担任何违约责

任。

 14

公司和交易对方经协商一致已终止本次交易，公司董事会已审议通过了终止

本次交易的相关议案。

律师意见：

1．公司及金盾科技合法持有红相科技 100%股份，拥有合法的处分权。公司

及金盾科技有权依照法定程序将红相科技 100%股份出售，在出售事项上不存在

法律障碍。但因公司所持红相科技 99%股份被法院司法冻结，存在交割障碍。公

司拟采取的其他资产替代冻结方式不违反法律规定，红相科技 99%股份在解除司

法冻结后即可依照约定办理交割手续。

2．公司和交易对方经协商一致已终止本次交易，公司董事会已审议通过了

终止本次交易的相关议案，本次终止交易的情形合法、有效。

浙江金盾风机股份有限公司 董事会

二〇二一年一月二十五日

	问题2.公告显示，截至本次交易基准日2020年10月31日，红相科技的账面净资产为43,723.90万元，收益法评估价值为50,381万元，本次交易定价为22,890.14万元，交易价格仅为评估价值的45.43%。截至2020年10月31日，红相科技经审计未分配利润为27,193.58万元，在红相科技100%股份实际交割之前，将按红相科技2018年、2019年累计净利润的20%向公司及金盾科技分配现金股利1,334.64万元。请补充说明：
	（1）结合行业环境变化、收购后红相科技经营及业绩波动、竞争力变化、公司战略规划变化等进一步说明本次出售资产的必要性、合理性，定价是否公允、合理、谨慎，是否向关联方输送利益、损害上市公司利益。
	（2）红相科技拟仅分配1,334.64万元股利的原因及合理性。
	（3）请公司董事说明针对上述事项是否勤勉尽责，是否进行尽职调查，是否符合《规范运作指引》第3.3.7条“董事会审议关联交易事项时，董事应当对关联交易的必要性、公平性、真实意图、对上市公司的影响作出明确判断，特别关注交易的定价政策及定价依据，包括评估值的公允性、交易标的的成交价格与账面值或者评估值之间的差异原因等，防止利用关联交易操纵利润、向关联人输送利益以及损害公司和中小股东的合法权益”的规定，并提供相关证明材料。
	问题3.针对问题1、2，请独立董事说明是否按照《规范运作指引》第3.5.7条“独立董事应当依法履行董事义务，充分了解上市公司经营运作情况和董事会议题内容，维护公司和全体股东的利益，尤其关注中小股东的合法权益保护”履行职责，并提供相关证明材料。
	问题4. 公告显示，交易对价支付和股份交割应同步进行，在2021年3月31日前完成，交易双方将根据中宜投资解除持有公司股份质押及公司解除红相科技股份冻结的实际进展另行确定具体时间。公司目前持有红相科技99%股份处于司法冻结状态，且相关诉讼案件已进入执行阶段。请补充说明：
	（1）交易对价支付和股份交割及交割后注销相关股份的具体安排，公司解除司法冻结的安排及资金来源。
	（2）公司前期公告显示，因中宜投资股份质押回购违约，债权人已向法院申请强制执行，要求中宜投资及保证人黄红友偿还6,600.75万元及利息。请说明中宜投资解除股份质押的具体安排，并结合中宜投资、红将投资及黄红友的财务状况，说明中宜投资、红将投资是否具备支付本次交易对价的履约能力和具体资金来源。
	（3）公司持有的红相科技股份已进入法院强制执行阶段是否影响本次交易的实施，是否存在法律障碍，公司已采取或拟采取的相关保障措施。请律师发表明确意见。